1

证券代码：002059           证券简称：云南旅游         公告编号：2020-043

云南旅游股份有限公司

关于拟向控股子公司提供财务资助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

云南旅游股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）控股子公司云南世

界恐龙谷旅游股份有限公司（以下简称“恐龙谷公司”）因受疫情影响，经营业绩

急剧下滑、现金流趋于紧张，日常经营的资金缺口较大，为支持子公司的发展，公

司拟向控股子公司恐龙谷公司提供财务资助 6,884 万元，以满足恐龙谷公司日常经营

资金需要，缓解其生产经营短期资金缺口。

一、财务资助事项概述

公司控股子公司恐龙谷公司另一方股东王铼根于 2020 年 3 月 31 日与云南华侨

城股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“华侨城基金”）签订股权转让

协议，将其持有的恐龙谷公司全部股权转让予华侨城基金，目前，正在办理相关股

权转让手续，详细情况请参阅恐龙谷公司（股票代码：832421）刊登的《云南世界

恐龙谷旅游股份有限公司关于股东持股情况变动的提示性公告》及《云南世界恐龙

谷旅游股份有限公司权益变动报告书》。在履行相关手续后，公司的关联方华侨城

基金将持有恐龙谷公司 36.75%股权，本公司持有恐龙谷公司 63.25%股权。

为满足恐龙谷公司日常经营资金的需要，恐龙谷公司申请本公司与华侨城基金

按持股比例对其提供股东借款，其中本公司按照持股比例提供借款 6,884 万元，恐龙

谷公司另一股东按照持股比例提供等比例的借款。

根据有关法律法规及本公司章程的有关规定，此议案还须提交公司股东大会审

议，此议案不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，也不

需要经过有关部门批准。

https://xin.baidu.com/company_detail_50542261265233

2

二、财务资助对象基本情况

公司名称：云南世界恐龙谷旅游股份有限公司

成立日期：2005 年 3 月 28 日

注册地址：云南省楚雄州禄丰县金山镇龙城路邮政大楼

法定代表人：瞿昆

注册资本：11,000.00 万元

统一社会信用代码：91532300772676430Y

企业类型：股份有限公司（非上市、自然人投资或控股）

经营范围：公园经营；实业投资；旅游纪念品开发、销售；大型游乐设施的运

营使用；酒店经营；国内外贸易，物资供销；货物及技术进出口；农产品、农副产

品的收购及销售；影视产业开发；企业管理咨询；旅游娱乐服务；会议展览服务；

广告服务；文化体育服务；餐饮住宿服务；居民日常服务；文教、工艺品类产品（不

含象牙制品）销售；食品、饮料、酒类产品销售；卷烟零售。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

恐龙谷公司的股权结构为：截止本公告披露日，公司持股 63.25%，华侨城基金

持股 20.00%，自然人王铼根持股 16.75%。

截止 2019 年 12 月 31 日，恐龙谷公司资产总额 97,273.68 万元，负债总额 80,098.8

万元，净资产 17,174.88 万元，2019 年度实现营业收入 3,710.31 万元，利润总额

-1,335.59 万元（以上数据已经审计）。

截止 2020 年 3 月 31 日，恐龙谷公司资产总额 94,699.8 万元，负债总额 79,487.1

万元，净资产 15,212.7万元，2020年1-3月实现营业收入 286.9万元，利润总额-1,962.18

万元（以上数据未经审计）。

三、关联方基本情况

企业名称：云南华侨城股权投资基金合伙企业（有限合伙）

成立时间：2017 年 9 月 25 日

注册地址：云南省昆明市滇池度假区怡景园度假酒店培训中心附楼 1606-8 室

执行事务合伙人：云南省旅游文化产业发展基金管理有限公司

3

出资份额：35,780 万元人民币

统一社会信用代码：91530100MA6L24RE5T

企业类型：有限合伙企业

经营期限：2017 年 9 月 25 日至 2026 年 9 月 24 日

经营范围：股权投资、项目投资及对所投资的项目进行管理；经济信息咨询；

商务信息咨询（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

合伙人份额情况：云南省旅游文化产业发展基金管理有限公司持有华侨城基金

0.2795%份额；云南旅游文化产业发展基金合伙企业（有限合伙）持有华侨城基金

55.8971%份额；云南世博投资有限公司持有华侨城基金 43.8234%份额。

截止 2019 年 12 月 31 日，华侨城基金资产总额 15,154.28 万元，负债总额 0.04

万元，净资产 15,154.24 万元，2019 年度实现营业收入 0 万元，利润总额-6.72 万元

（以上数据已经审计）。

截止 2020 年 3 月 31 日，华侨城基金资产总额 14,154.73 万元，负债总额 0.04

万元，净资产 14,154.69 万元，2020 年 1-3 月实现营业收入 0 万元，利润总额 0.45

万元（以上数据未经审计）。

关联关系说明：云南省旅游文化产业发展基金管理有限公司、云南旅游文化产

业发展基金合伙企业（有限合伙）及云南世博投资有限公司系公司控股股东华侨城

集团有限公司实际控制企业，是公司的关联方。

四、财务资助情况

（一）公司提供借款金额：6,884 万元

（二）借款期限：四年（自实际放款之日起计）

（三）资金占用成本：年利率 5%，按季度收取

（四）还款计划：到期一次性归还本金

（五）审批程序：2020 年 8 月 6 日，公司召开第七届董事会第十一次会议审议

通过了《关于向控股子公司提供财务资助的议案》，公司独立董事就本事项发表了

明确同意的独立意见。根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所

上市公司规范运作指引》等相关规定，该财务资助事项需提交公司股东大会审议通

4

过后方可实施。

五、本次财务资助所采取的风险防范措施

恐龙谷公司作为公司的控股子公司，公司在向其提供财务资助期间，能够对其

实施有效的业务、资金管理和风险控制。因此上述财务资助的风险处于可控范围，

不会对公司的日常经营产生重大影响。

六、董事会意见

公司为控股子公司云南世界恐龙谷旅游股份有限公司提供财务资助，有利于提

高公司的资金使用效率，降低恐龙谷公司的财务融资成本，保证该公司正常生产运

营对资金的需求，有利于公司总体战略经营目标的实现。

七、独立董事意见

在不影响公司正常经营的情况下，对公司控股子公司恐龙谷公司提供财务资助，

有利于该公司的生产经营，也有利于提高资金使用效率。公司财务资助事项符合相

关规定及《公司章程》的规定，决策程序合法、有效，该交易公平、合理，不损害

全体股东尤其是中小股东的利益，同意对恐龙谷公司提供财务资助，并同意将该事

项提交公司股东大会审议。

八、本公司累计对外提供财务资助金额及逾期未收回的金额

截止本公告披露日，公司及控股子公司累计对外提供财务资助金额为 38,368.86

万元，占最近一期经审计净资产的 16.61%。公司对外提供财务资助不存在逾期情况。

九、备查文件

（一）《云南旅游股份有限公司第七届董事会第十一次会议决议》；

（二）《云南旅游股份有限公司独立董事关于第七届董事会第十一次会议相关

事宜的独立意见》。

特此公告。

云南旅游股份有限公司董事会

2020 年 8月 7日